АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН"

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от  29  апреля  2019 года                     с. Сигаево                   №  342

«Об  утверждении долговой политики

муниципального образования «Сарапульский район» на 2019 год

 и на плановый период 2020 и 2021 годов»

В соответствии со статьей 101 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

решением Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» от

28  мая 2015 года № 293/2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в

муниципальном образовании «Сарапульский район», в целях эффективного

управления муниципальным долгом муниципального образования «Сарапульский

район» в 2019-2021 годах, руководствуясь Уставом муниципального образования

«Сарапульский район», Администрация муниципального образования «Сарапульский

район»   п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить прилагаемую долговую политику муниципального образования

«Сарапульский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

 2. Управлению финансов Администрации муниципального образования

«Сарапульский район» при исполнении бюджета муниципального образования

«Сарапульский район» обеспечить реализацию долговой политики, указанной в

пункте 1 настоящего постановления.

 3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника

Управления финансов Администрации муниципального образования «Сарапульский

район» Зеленину Т.П.

 4. Опубликовать настоящее постановление в соответствии со статьями 40, 41

Устава муниципального образования «Сарапульский район».

Глава муниципального образования                                И.В. Асабин

Утверждена

                                                                                       постановлением  Администрации

                                                                              МО  «Сарапульский район»

от  ____ апреля 2019 г. N _______

ДОЛГОВАЯ ПОЛИТИКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН»

НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2020  и  2021 ГОДОВ

I. Общие положения

Настоящая долговая политика является частью бюджетной политики

муниципального образования «Сарапульский район» (далее – МО «Сарапульский

район»)  и определяет основные цели, задачи и направления деятельности по

управлению муниципальным долгом МО «Сарапульский район»  на  2019 год  и на

плановый период 2020 и 2021 годов.

II. Цели, принципы и задачи долговой политики

МО «Сарапульский район»

Основной целью долговой политики МО «Сарапульский район» является

недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета,

поддержание муниципального долга в объеме, обеспечивающем возможность

гарантированного выполнения долговых обязательств, сохранение финансовой

устойчивости и сбалансированности бюджета МО «Сарапульский район».

Принципы долговой политики МО «Сарапульский район»:

- своевременное и безусловное выполнение долговых обязательств

МО «Сарапульский район»;

- выполнение условий соглашений по бюджетным кредитам, полученным из

бюджета Удмуртской Республики  для  частичного покрытия дефицита, на кассовый

разрыв бюджета МО «Сарапульский район»;

- соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской

Федерации;

- обеспечение равномерности погашения долговых обязательств по годам;

- открытость информации о муниципальном долге МО «Сарапульский район».

В процессе управления муниципальным долгом МО «Сарапульский район»

необходимо решать следующие задачи:

- обеспечение выполнения Плана мероприятий по росту доходов бюджета,

оптимизации расходов бюджета и сокращению муниципального долга в целях

оздоровления муниципальных финансов  МО «Сарапульский район» на период до

2020 года, утвержденного постановлением Главы муниципального образования от

29 декабря 2016 года N 1518;

- поддержание величины муниципального долга МО «Сарапульский район» на

экономически безопасном уровне с учетом всех возможных рисков;

consultantplus://offline/ref=C906E2ABAB899A282216509C292DB2ABA646C642190A88E819F2BD8E4FA39D47428B425D09EF9CD4CC5DD9C355k9gAG
consultantplus://offline/ref=C906E2ABAB899A282216508A2A41ECA3A64C9C47130C82B74CADE6D318AA971017C443134CE483D4C84BD9C75FC748C53F7A59B87B2C83816B765Ak6gFG

- обеспечение на 01.01.2020 г., на 01.01.2021 г. и на 01.01.2022 г. неувеличения

показателя соотношения объема муниципального долга МО «Сарапульский район» к

объему доходов бюджета МО «Сарапульский район» без учета безвозмездных

поступлений за  2019, 2020 и 2021 годы соответственно;

- выполнение условия о привлечении в бюджет МО «Сарапульский район»

кредитов от кредитных организаций исключительно по ставкам на уровне не более,

чем уровень ключевой ставки, установленный Банком России, увеличенный на

1 процент годовых,  предусмотренного «Порядком предоставления бюджетных

кредитов из бюджета Удмуртской Республики бюджетам муниципальных районов,

городских округов в Удмуртской Республике», утвержденного постановлением

Правительства Удмуртской Республики от 13 марта 2018 года № 63;

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга МО

«Сарапульский район»;

- сохранение репутации МО «Сарапульский район» как надежного заемщика,

безупречно и своевременно выполняющего свои финансовые обязательства;

-повышение эффективности операций по  управлению остатками средств на

едином счете по  учету средств бюджета МО «Сарапульский район»;

- обеспечение дефицита бюджета МО «Сарапульский район» в 2019, 2020 и

2021 годах на уровне не более 10 процентов суммы доходов бюджета района без учета

безвозмездных поступлений за соответствующий финансовый год;

- неустановление новых расходных обязательств, не связанных с решением

вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными

законами к полномочиям органов местного самоуправления МО «Сарапульский

район»;

III. Основные направления долговой политики  МО «Сарапульский район»

на 2019 год и на плановый период  2020 и 2021 годов

Основными направлениями долговой политики МО «Сарапульский район»

являются:

- своевременное  и полное исполнение долговых обязательств муниципального

образования «Сарапульский район»;

- оптимизация платежных графиков погашения долговых обязательств

МО «Сарапульский район» в целях обеспечения равномерной нагрузки по погашению

и обслуживанию муниципального долга во времени;

- минимизация  привлечения коммерческих кредитов с учетом складывающейся

рыночной конъюнктуры;

- проведение работы по замещению ранее привлеченных кредитов на кредиты

под более низкие процентные ставки в целях снижения процентных ставок по

привлеченным кредитам. Целевой ориентир по ставкам - ключевая ставка Банка

России плюс один процент годовых;

- осуществление среднесрочных (от одного года до пяти лет) и долгосрочных

(более пяти лет) муниципальных заимствований. Привлечение краткосрочных

заимствований (менее одного года) возможно только для поддержания текущей

ликвидности бюджета МО «Сарапульский район»;

- мониторинг исполнения бюджета МО «Сарапульский район» с целью

определения возможных кассовых разрывов, покрытие которых будет осуществляться

за счет привлечения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах

consultantplus://offline/ref=C906E2ABAB899A282216509C292DB2ABA74FC54F115CDFEA48A7B38B47F3C75746C2165616E986CACA43DAkCgAG

бюджетов субъектов Российской Федерации (местных бюджетов) в Управлении

Федерального казначейства по Удмуртской Республике;

- направление доходов, фактически полученных при исполнении бюджета

МО «Сарапульский район» сверх утвержденного Решением Совета депутатов

МО «Сарапульский район» «О бюджете МО «Сарапульский район» на

соответствующий год и на плановый период» общего объема доходов, на погашение

муниципального долга МО «Сарапульский район»;

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных

стабильными источниками доходов;

- осуществление досрочного погашения долговых обязательств

МО «Сарапульский район»;

- обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств;

- обеспечение раскрытия информации о состоянии муниципального долга

МО «Сарапульский район».

IV.  Риски при реализации долговой политики

МО «Сарапульский район» на 2019 год и на плановый период

2020 и 2021 годов

Основными рисками при реализации долговой политики МО «Сарапульский

район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов являются:

-риск роста процентной ставки, показывающий вероятность неблагоприятного

для МО «Сарапульский район» изменения стоимости заимствований в зависимости от

времени и объема потребности в заемных ресурсах;

-риск недостаточного поступления доходов в бюджет МО «Сарапульский

район» на финансирование расходов;

-риск снижения ликвидности рынка.

С целью снижения указанных выше рисков реализация долговой политики

осуществляется на основе прогнозов поступления доходов, финансирования расходов

и привлечения муниципальных заимствований, анализа исполнения бюджета

предыдущих лет с соблюдением следующих требований:

при планировании муниципальных заимствований должны учитываться

экономические возможности по привлечению ресурсов, текущая и ожидаемая

конъюнктура на рынках заимствований;

муниципальные заимствования должны носить планомерный характер, при

этом объемы заимствований должны распределяться в течение года таким образом,

чтобы снизить риск ухудшения условий заимствований;

при исполнении бюджета МО «Сарапульский район» необходимо осуществлять

управление  ликвидностью счета бюджета для сглаживания пиков платежей по

финансированию дефицита бюджета МО «Сарапульский район» и погашению

муниципального долга.